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Wspólnota Anonimowych Alkoholików ma świadomość jak trudno jest 
w obecnej sytuacji osobom uzależnionym radzić sobie z ich problemem.

Jeśli szukasz pomocy na terenie województwa podkarpackiego, wiedz, że 
masz możliwości kontaktu i spotkań z członkami Wspólnoty AA za pośred-
nictwem telefonu lub Internetu.

Lokalny (teren województwa podkarpackiego) telefon kontaktowy Wspól-
noty Anonimowych Alkoholików – 506 907 988 – dostępny jest w każdy 
dzień tygodnia, w godzinach 18:00-20:00. Pod tym numerem osoby potrze-
bujące pomocy mogą porozmawiać, otrzymać wsparcie i informacje doty-
czące funkcjonowania AA. Udzielamy także informacji o naszych spotkaniach.

Nasza strona www http://aapodkarpacie.pl/ jest nieustannie aktualizo-
wana. Znajdują się na niej informacje dotyczące możliwości dołączenia do 
Wspólnoty AA, naszych spotkań (http://aapodkarpacie.pl/spis-mitingo-
w/#A1), a także informacje dla terapeutów i innych osób zainteresowanych 
lokalnymi działaniami AA.

Osoby preferujące kontakt za pomocą poczty elektronicznej zachęcamy 
do skorzystania z adresu pomoc@aapodkarpacie.pl.

Nasze spotkania na terenie województwa podkarpackiego odbywają się 
już w formie stacjonarnej, z zachowaniem odpowiednich zasad anonimowo-
ści. Zapraszamy osoby potrzebujące na nasze mityngi.

Informujemy, że praktykujemy również organizowanie spotkań informacyj-
nych – dla instytucji (osób) mających styczność z osobami uzależnionymi od 
alkoholu (placówki lecznicze, policja, parafie), na których przekazujemy infor-
macje o zasadach funkcjonowania Wspólnoty AA.

WSPÓLNOTA ANONIMOWYCH ALKOHOLIKÓW 
zaprasza do kontaktu 

osoby szukające pomocy

Punkt Informacyjno-Kontaktowy Wspólnoty Anonimowych Alkoholików
ul. Dąbrowskiego 5, 35-033 Rzeszów
Przyjdź do nas:  
w każdy wtorek w godz. 18-20 

Znajdź najbliższy mityng
na stronie: 
aapodkarpacie.pl

Napisz do nas: 
pomoc@aapodkarpacie.pl

Zadzwoń: 
506 907 988 – pomoc w problemie (codziennie w godz. 18-20)
801 033 242 – ogólnopolska infolinia

http://aapodkarpacie.pl/
http://aapodkarpacie.pl/spis-mitingow/#A1
http://aapodkarpacie.pl/spis-mitingow/#A1
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JUBILEUSZOWA SESJA
RADY POWIATU LEŻAJSKIEGO

W sesji, oprócz radnych i Zarządu Powiatu, udział wzięli: re-
prezentujący marszałka Władysława Ortyla członek Zarzą-
du Województwa Podkarpackiego Stanisław Kruczek, wój-

towie i burmistrzowie gmin z terenu powiatu: wójt Gminy Kuryłówka 
Agnieszka Wyszyńska, wójt Gminy Grodzisko Dolne Jacek Chmura, 
burmistrz Miasta i Gminy Nowa Sarzyna Andrzej Rychel, reprezentująca 
Wójta Gminy Leżajsk Lucyna Bednarz, Starosta Leżajski I kadencji Stani-
sław Chmura, dyrektorzy i prezesi instytucji z terenu powiatu, komen-
danci, dyrektorzy i kierownicy powiatowych jednostek organizacyj-
nych, naczelnicy oraz kierownicy Starostwa Powiatowego w Leżajsku.

W pierwszej części spotkania zarówno obecny Starosta Leżajski Ma-
rek Śliż, jak i starosta I kadencji Stanisław Chmura wystąpili z okolicz-
nościowymi przemówieniami, w których odnieśli się do początków 

samorządności na terenie powiatu leżajskiego, zrealizowanych inwe-
stycji, przeprowadzonych reform i przeobrażeń społeczno-gospodar-
czych, jakie zaszły w powiecie na przestrzeni ostatniego ćwierćwiecza.

Następnie radni podjęli uchwałę w sprawie upamiętnienia wspo-
mnianego jubileuszu oraz podpisali Akt Jubileuszowy będący wyra-
zem uznania i podziękowania za wspólną pracę na rzecz tworzenia 
oraz umacniania potencjału społecznego i gospodarczego powiatu.

W drugiej części wydarzenia zaproszeni goście mieli okazję wysłu-
chać wykładu historycznego „Dzieje starostwa leżajskiego na przestrze-
ni wieków 1437-1999”, który wygłosił Roman Federkiewicz, historyk 
Muzeum Ziemi Leżajskiej oraz koncertu w wykonaniu Moniki Paluch 
(fortepian), Anny Paluch (śpiew) i Pawła Palucha (akompaniament). 

NN

11 października 1998 r. odbyły się pierwsze wybory do samorzą-
dów gminnych, powiatowych i  wojewódzkich. Pierwsza sesja 
liczącej trzydziestu radnych Rady Powiatu Leżajskiego została 
zwołana 9 listopada 1998 r. Dokładnie dwadzieścia pięć lat póź-
niej, tego samego dnia, radni VI kadencji również wzięli udział 
w sesji rady. Tym razem było to jednak spotkanie wyjątkowe, bo 
jubileuszowe, wieńczące obchody 25-lecia Powiatu Leżajskiego.

nr 11/2023 (223) n KURIER POWIATOWY 3

POWIAT



Jednak świętowanie odzyskania niepodległości nie od razu wpisało 
się na stałe do kalendarza świąt państwowych. Początkowo było tylko 
świętem wojskowym, z czasem jednak stopniowo uzyskało rangę pań-
stwowego. W czasie okupacji niemieckiej, a także w PRL-u do lat 70. 
celebrowanie odzyskania niepodległości było zakazane. Dopiero pod 
koniec lat 80. władze komunistyczne „przypomniały” sobie o jego ist-
nieniu, a w roku 1990 rząd niepodległej już Rzeczpospolitej specjalną 
ustawą zapewnił należny mu status najważniejszego święta państwo-
wego w Polsce. Dowodem na to, jak dużą jest w Polakach potrzeba 
wspólnego uczczenia rocznicy powrotu Polski na mapę Europy i świa-
ta, jest ich liczny udział w corocznym świętowaniu. Być może także dla-
tego, że rozumieją wagę – mimo zmieniających się realiów – słynnych 
słów Piłsudskiego: „Naród, który traci pamięć przestaje być Narodem – 
staje się jedynie zbiorem ludzi, czasowo zajmujących dane terytorium”.

Wyjątkiem nie są tu również mieszkańcy powiatu leżajskiego, któ-
rzy chętnie uczestniczą w rocznicowych obchodach organizowa-
nych przez Powiat Leżajski i Klasztor OO. Bernardynów w Leżajsku, we 
współpracy z Miejskim Centrum Kultury w Leżajsku oraz – w tym roku 
– Zespołem Szkół Licealnych w Leżajsku.

Celebrowanie 105. rocznicy odzyskania niepodległości tradycyjnie 
zainicjowała msza święta w intencji ojczyzny w Bazylice Zwiastowa-
nia NMP. Nabożeństwo odbyło się w ceremoniale wojskowym z udzia-
łem asysty honorowej Oddziału Kawalerii Ochotniczej w barwach 20 
Pułku Ułanów im. Króla Jana III Sobieskiego, a także kompanii wojsko-
wej i pożarniczej Jednostki Strzeleckiej 2035 oraz pocztów sztandaro-
wych. Mszę koncelebrowali ks. dziekan Marek Cisek i kustosz leżajskie-
go sanktuarium o. Klaudiusz Baran, który w ramach homilii odczytał list 
carycy Katarzyny II do ministra spraw zagranicznych Nikity Panina, bę-
dący instrukcją zniszczenia Polski.

Po nabożeństwie uczestnicy wydarzenia udali się pod pomnik ku 
czci poległych w walkach niepodległościowych, gdzie nastąpiło od-
czytanie Apelu Pamięci i oddanie salwy honorowej przez oddział ka-
walerii. Następnie samorządowcy, przedstawiciele parlamentarzystów, 
reprezentacje organizacji z terenu powiatu i kierownicy jednostek po-
wiatowych złożyli u stóp pomnika wieńce oraz wiązanki. Okoliczno-
ściowe przemówienie wygłosił Starosta Leżajski Marek Śliż.

POWIATOWE OBCHODY 

105. ROCZNICY 
ODZYSKANIA 
NIEPODLEGŁOŚCI
11 listopada 1918 r. Rada Regencyjna przekazała uwolnionemu z twierdzy w Magdeburgu Józefowi Piłsudskiemu władzę wojskową i naczelne do-
wództwo podległych jej wojsk polskich. Wizja odzyskania niepodległości przestała być tylko wizją – stawała się faktem.
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Pierwszą część obchodów Święta Niepodległości zakończyła defila-
da, której punktem docelowym był plac przed Miejskim Centrum Kul-
tury w Leżajsku, gdzie na uczestników uroczystości czekała wojsko-
wa grochówka.

W sali widowiskowej MCK odbyła się druga część uroczystości, na 
którą składał się program artystyczny przygotowany przez młodzież 
z Zespołu Szkół Licealnych w Leżajsku oraz koncert Powiatowej Orkie-
stry DIVERTIMENTO pod batutą Rafała Czarnackiego i Grupy Wokalnej 
Meritum pod kierownictwem Bartłomieja Urbańskiego, przy współ-
pracy Jacka Brzuzana.

Organizatorzy dziękują kustoszowi Sanktuarium Matki Bożej Pocie-
szenia w Leżajsku o. Klaudiuszowi Baranowi, dyrekcji, nauczycielom 
i uczniom Zespołu Szkół Licealnych w Leżajsku, dyrekcji Miejskiego 

Centrum Kultury, Orkiestrze oraz Oddziałowi Kawalerii Ochotniczej 
w barwach 20 Pułku Ułanów im. Króla Jana III Sobieskiego, strzelcom 
z Jednostki Strzeleckiej 2035 z Zespołu Szkól Licealnych w Leżajsku, 
Wojskom Obrony Terytorialnej, Państwowej Straży Pożarnej oraz Poli-
cji, harcerzom, Muzeum Ziemi Leżajskiej, sponsorom: Piekarni PSS Spo-
łem w Leżajsku, Smak Górno, Hortino oraz MZK w Leżajsku, pocztom 
sztandarowym reprezentującym instytucje, organizacje oraz szkoły 
z terenu powiatu, delegacjom z wieńcami, a przede wszystkim miesz-
kańcom powiatu leżajskiego za udział w obchodach. Szczególne po-
dziękowania kierują do wykonawcy przebudowy skrzyżowania ulic 
Mickiewicza, Klasztornej, Plac Mariacki i Michałka, firmie Eurovia Pol-
ska S.A. za przygotowanie terenu przy pomniku poległych w walkach 
niepodległościowych.

NN
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Podczas gali symboliczne statuetki i dyplo-
my wręczyli nagrodzonym: Przewodniczący 
Rady Powiatu Adam Wylaź, Starosta Leżajski 
Marek Śliż, Wicestarosta Leżajski Lucjan Czen-
czek oraz Członek Zarządu Powiatu Krzysztof 
Trębacz.

W tym roku Zarząd Powiatu Leżajskiego 
przyznał 6 nagród I stopnia oraz 23 nagrody II 
stopnia dla nauczycieli szkół i placówek pro-
wadzonych przez Powiat Leżajski. 

Nagrody I stopnia otrzymali:
u Halina Samko – dyrektor ZST w Leżajsku;
u Tomasz Chrząstek – dyrektor SOSW w Leżajsku;
u Zbigniew Trębacz – dyrektor ZSL w Leżajsku;
u Wojciech Kostek – dyrektor Poradni Psychologicz-

no-Pedagogicznej w Leżajsku;
u Justyna Sandomierska – nauczyciel pedagog 

w PPP w Leżajsku;
u Andrzej Makówka – nauczyciel przedmiotów za-

wodowych w ZSL w Leżajsku;

Nagrody II stopnia otrzymali:
u Beata Kaszycka – wicedyrektor SOSW w Leżajsku;
u Adam Szczęch – wicedyrektor SOSW w Leżajsku;
u Dymitr Malec – wicedyrektor ZSL w Leżajsku;
u Waldemar Tłuczek – Wicedyrektor ZSL w Leżajsku;
u Piotr Foryt – wicedyrektor ZST w Leżajsku;

u Mirosław Szląskiewicz – Wicedyrektor Zespołu 
Szkół Technicznych imienia Tadeusza Kościuszki 
w Leżajsku

u Dorota Kostek nauczyciel pedagog, logopeda (PPP 
w Leżajsku);

u Katarzyna Sęk – nauczyciel wychowania przed-
szkolnego (SOSW w Leżajsku);

u Edyta Dolecka – nauczyciel wychowawca w inter-
nacie (SOSW w Leżajsku);

u Barbara Szklanny – nauczyciel pedagog specjal-
ny (ZSL w Leżajsku);

u Bożena Leniart – nauczyciel plastyki i przedmio-
tów logistyczno-spedycyjnych (ZSL w Leżajsku);

u Małgorzata Mika – nauczyciel języka polskiego 
(ZSL w Leżajsku);

u Witold Orzechowski – nauczyciel katecheta (ZSL 
w Leżajsku);

u Andrzej Benewiat – nauczyciel historii (ZSL 
w Leżajsku);

u Tadeusz Konnak – nauczyciel wychowania fizycz-
nego (ZSL w Leżajsku);

Nagrody Powiatu Leżajskiego 2023

20 października w sali widowiskowej Miejskie-
go Centrum Kultury w Leżajsku odbyła się gala 
wręczenia Nagród Powiatu Leżajskiego w dzie-
dzinie sportu oraz w dowód uznania osiągnięć 
dydaktyczno-wychowawczych. 
Powiat Leżajski już od kilkunastu lat nagradza 
osoby, które wyróżniają się na tle swoich spo-
łeczności kreatywnością, zaangażowaniem 
i stale rozwijanymi umiejętnościami.
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u Anna Drzewicka-Kycia – nauczyciel języka angiel-
skiego (ZST w Leżajsku);

u Joanna Jakucka – nauczyciel wychowania do ży-
cia w rodzinie i pedagog szkolny (ZST w Leżajsku);

u Monika Karakuła – nauczyciel przedmiotów zawo-
dowych (ZST w Leżajsku);

u Maria Kuszaj-Baftijari – nauczyciel historii, wie-
dzy o społeczeństwie, doradztwa zawodowego 
(ZST w Leżajsku);

u Krystyna Pustelny-Socha – nauczyciel matema-
tyki (ZST w Leżajsku);

u Stanisław Duda – nauczyciel przedmiotów zawo-
dowych (ZST w Leżajsku);

u Andrzej Sroka – nauczyciel wychowania fizyczne-
go (ZST w Leżajsku);

u Dariusz Wołczasty– nauczyciel przedmiotów za-
wodowych (ZST w Leżajsku);

Nagrody Powiatu Leżajskiego w dziedzinie 
sportu są przyznawane za osiągnięte wyniki 
oraz za osiągnięcia w działalności sportowej. 
Otrzymują ją zawodnicy dyscyplin i konku-
rencji sportowych zarówno indywidualnych, 
jak i zespołowych, trenerzy prowadzący szko-
lenie zawodników osiągających wysokie wy-
niki sportowe na szczeblu ogólnopolskim 
i międzynarodowym oraz inne osoby, tj. dzia-
łacze sportowi, instruktorzy sportu, animato-
rzy sportu, organizatorzy sportu, wyróżniający 
się osiągnięciami na terenie powiatu.

Zarząd Powiatu Leżajskiego w roku bieżą-
cym przyznał nagrody Powiatu Leżajskiego 
w dziedzinie sportu dla 2 trenerów i 4 dzia-
łaczy sportowych oraz 96 zawodników. Peł-
na lista nagrodzonych znajduje się na stronie 
www Powiatu Leżajskiego.

NN
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W wydarzeniu uczestniczyli: Podkarpac-
ki Wicekurator Oświaty Stanisław Fundakow-
ski, Dyrektor Oddziału Podkarpackiego PFRON 

Maciej Szymański, Starosta Leżajski Marek Śliż, 
Wicestarosta Leżajski Lucjan Czenczek, Czło-
nek Zarządu Powiatu Leżajskiego Krzysztof 
Trębacz, Przewodniczący Rady Powiatu Le-
żajskiego Adam Wylaź, Wiceprzewodniczą-
cy Rady Powiatu Leżajskiego: Marek Leszczak 
i Józef Majkut, radni Rady Powiatu Leżajskie-
go: Franciszek Krajewski, Agata Kurlej, Roman 
Matuszek, Halina Pyszowska, Dorota Wylaź, 
Burmistrz Leżajska Ireneusz Stefański, Komen-
dant Powiatowy Policji w Leżajsku mł. insp. Ja-
nusz Mokrzycki, Komendant Powiatowy Pań-
stwowej Straży Pożarnej w Leżajsku st. bryg. 
Józef Kludys, a także dyrektorzy, prezesi oraz 

kierownicy jednostek powiatowych i instytu-
cji z terenu powiatu.

Gości powitał dyrektor SOSW Tomasz 
Chrząstek. Następnie głos zabrał Starosta Le-
żajski Marek Śliż, który przedstawił główne in-
formacje dotyczące rozpoczętej inwestycji, 
jej przyszłego wpływu na poprawę jakości 
nauczania dzieci i młodzieży z SOSW, a także 
uzasadnił potrzebę rozwoju placówek specjal-
nych. Do zebranych skierowała również swo-
je słowo radna Rady Powiatu Leżajskiego Do-
rota Wylaź.

Podczas uroczystości wicedyrektor SOSW 
Beata Kaszycka odczytała treść aktu erek-
cyjnego, który został podpisany przez m.in. 
przedstawicieli władz wojewódzkich, po-
wiatowych, społeczność ośrodka: rodziców 
i uczniów oraz wykonawcę inwestycji. Do-
kument umieszczono w specjalnej kapsule, 
która następnie spoczęła we wcześniej przy-
gotowanym miejscu, w murze nowo powsta-
jącego budynku.

Jak zgodnie podkreślali uczestnicy wyda-
rzenia, wmurowanie kamienia to niezwykle 
ważny moment, ponieważ nie tylko podkre-
śla wagę realizowanej inwestycji, ale rów-
nież symbolizuje społeczne zaangażowanie 
w zapewnienie odpowiednich warunków do 
rozwoju i edukacji uczniów ze specjalnymi 
potrzebami.

Nie ma wątpliwości co do tego, że nowy 
obiekt zwiększy szanse każdego ucznia na 
to, aby mógł w pełni rozwijać swój potencjał 
i stać się aktywnym członkiem społeczeństwa.

SOSW

Uroczyste wmurowanie kamienia węgielnego 
pod rozbudowę SOSW w Leżajsku

Oficjalne przekazanie dronów

Rozbudowa Specjalnego Ośrodka Szkol-
no-Wychowawczego im. św. Jana Pawła 
II w  Leżajsku trwa już od kilku miesięcy. 
Postęp prac z  pewnością da się zauważyć 
przechodząc obok siedziby ośrodka ulicą 
Mickiewicza, ponieważ na fundamentach 
wznoszone są już ściany budynku. Dla pod-
kreślenia tego faktu, zgodnie z  budowlaną 
tradycją, 6  listopada odbyło się uroczyste 
wmurowanie kamienia węgielnego.
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W uroczystości przekazania dronów uczest-
niczyli, obok Starosty Leżajskiego Marka Śliża: 
I zastępca Komendanta Wojewódzkiego Po-
licji w Rzeszowie Stanisław Sekuła, zastępca 
Podkarpackiego Komendanta Wojewódzkie-
go Państwowej Straży Pożarnej w Rzeszowie 
bryg. Janusz Jabłoński, Komendant Powia-
towy Policji w Leżajsku mł. insp. Janusz Mo-
krzycki, I zastępca Komendanta Powiatowe-
go Policji w Leżajsku mł. insp. Artur Wasiuta, 
Komendant Powiatowy Państwowej Straży 
Pożarnej w Leżajsku bryg. Józef Kludys, za-
stępca Komendanta Powiatowego Państwo-
wej Straży Pożarnej w Leżajsku mł. bryg. Zbi-
gniew Sarzyński, Wicestarosta Leżajski Lucjan 
Czenczek, Członek Zarządu Powiatu Krzysztof 
Trębacz, Skarbnik Powiatu Jolanta Marciniak, 
mł. asp. Miłosz Krzywonos, mł. asp. Daniel Żak 
z Komendy Powiatowej Policji w Leżajsku, kpt. 
Piotr Szpytma z Komendy Powiatowej Pań-
stwowej Straży Pożarnej w Leżajsku, policjan-
ci i strażacy, którzy przeszli szkolenie z pilotażu 
BSP, kierownik Biura Zarządzania Kryzysowego 
Starostwa Powiatowego w Leżajsku Sylwia Ja-
skółowska oraz jego pracownicy.

Po przekazaniu dronów odbyła się ich 
prezentacja na placu przed Muzeum Ziemi 
Leżajskiej.

BSP zostały zakupione w ramach realizacji 
projektu pn. ,,MONITORING POWIETRZNY – 
innowacyjne wzmocnienie bezpieczeństwa 
połączone z edukacją uczestników ruchu 
drogowego w powiecie leżajskim”, współ-

finansowanego w ramach Programu Ogra-
niczania Przestępczości i Aspołecznych Za-
chowań Razem Bezpieczniej im. Władysława 
Stasiaka na lata 2022-2024, z celu szczegóło-
wego nr 1 – wzmocnienie bezpieczeństwa 
w miejscach publicznych, ze szczególnym 
uwzględnieniem tworzenia lokalnych syste-
mów bezpieczeństwa. Całkowita wartość pro-
jektu wyniosła 155 975 zł, wartość dofinanso-
wania to kwota 100 000 zł, zaś wkład własny 
Powiatu – 55 975 zł.

Drony wyposażone w wielofunkcyjną kame-
rę termowizyjną z dalmierzem przyczynią się 
do zwiększenia bezpieczeństwa w ruchu dro-
gowym oraz w miejscach publicznych poprzez 
wdrożenie monitoringu powietrznego, który 
umożliwi szybszą identyfikację zdarzeń, sytu-

acji potencjalnie niebezpiecznych, jak również 
umożliwi bezproblemowy przepływ informa-
cji pomiędzy odpowiednimi służbami. Będzie 
to miało wymierny wpływ na poprawę bez-
pieczeństwa mieszkańców powiatu leżajskie-
go. By móc obsługiwać sprzęt, policjanci oraz 
strażacy przeszli odpowiednie przeszkolenie 
z pilotażu BSP – loty poza zasięgiem wzroku.

Ponadto, zgodnie z założeniem ww. pro-
jektu, 6 listopada zostało przeprowadzone 
spotkanie edukacyjne pn. „Bądź widoczny na 
drodze” z dziećmi z przedszkola Specjalne-
go Ośrodka Szkolno-Wychowawczego w Le-
żajsku. Dzieci zapoznały się z podstawowymi 
zasadami ruchu drogowego i prawidłowymi 
zachowaniami na przejściach dla pieszych. 
Funkcjonariusze do tego celu wykorzystywa-
li tzw. „Miasteczko Ruchu Drogowego”. Dzieci 
otrzymały również opaski odblaskowe.

ZK
Fot. KPP w Leżajsku i Powiat Leżajski

6 listopada w Muzeum Ziemi Leżajskiej odbyło się oficjalne przekazanie Bezzałogowych Stat-
ków Powietrznych (BSP) z kamerą termowizyjną dla Komendy Powiatowej Policji w Leżajsku 
oraz Komendy Powiatowej Państwowej Straży Pożarnej w Leżajsku.

leżajskiej policji i straży pożarnej

Oficjalne przekazanie dronów
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„Razem bezpieczniej. Szkolenie Active Shooter” oraz ćwiczenie obronne 
dla przedstawicieli gmin i jednostek organizacyjnych powiatu
27 października w Muzeum Ziemi Leżajskiej odbyło się szkolenie pn. „Razem bezpieczniej. Szko-
lenie Active Shooter”. Spotkanie przeprowadzili funkcjonariusze z Samodzielnego Pododdziału 
Kontrterrorystycznego Policji w  Rzeszowie. Policjanci pomogli scharakteryzować activsho-
oter’a, przekazali zasady postępowania w przypadku informacji o podłożonym ładunku wybu-
chowym lub podejrzanym przedmiocie.

Fot. KPP w Leżajsku

Na terenie powiatu leżajskiego, niezależnie od obchodów powiatowych Święta Nie-
podległości, poszczególne gminy organizowały również swoje uroczystości. W gmi-
nie Grodzisko Dolne rocznicowe obchody odbyły się 12 listopada. Obok wójta gminy 
Jacka Chmury, radnych gminnych, przedstawicieli jednostek organizacyjnych gminy 
w wydarzeniu wzięli udział również: Członek Zarządu Powiatu Leżajskiego Krzysztof 
Trębacz, radni Rady Powiatu Roman Matuszek i Józef Majkut, którzy złożyli wiązankę 
pod obeliskiem „Pamięci tych, którzy cierpieli i oddali swoje życie za ojczyznę”.

NN
Fot. Gmina Grodzisko Dolne

Po szkoleniu został przeprowadzony pokaz 
udzielania pierwszej pomocy przedmedycz-
nej przez funkcjonariuszy Komendy Powiato-
wej Państwowej Straży Pożarnej w Leżajsku.

W przedsięwzięciu udział wzięli przedsta-
wiciele jednostek organizacyjnych z tere-
nu powiatu leżajskiego, reprezentanci gmin 
wchodzących w skład powiatu oraz kierow-
nicy i naczelnicy Starostwa Powiatowego 
w Leżajsku.

Ponadto w tym samym dniu przeprowa-
dzono również ćwiczenie obronne w formie 
gry decyzyjnej. Jej głównym założeniem było 
sprawdzenie przygotowania do realizacji za-
dań operacyjnych w sytuacji agresji zbrojnej 
na terytorium Polski w warunkach zewnętrz-
nego zagrożenia bezpieczeństwa państwa 
i w czasie wojny, wynikających z Planu ope-
racyjnego funkcjonowania powiatu leżajskiego.

W spotkaniu uczestniczyli przedstawiciele 
policji, straży pożarnej, naczelnicy i kierownicy 
Starostwa Powiatowego w Leżajsku oraz placó-
wek oświatowo-wychowawczych, które w sy-
tuacjach kryzysowych odgrywają ważną rolę.

ZK

OBCHODY ŚWIĘTA NIEPODLEGŁOŚCI W GRODZISKU DOLNYM

KURIER POWIATOWY n nr 11/2023 (223)10

POWIAT



Zakres tematyczny konkur-
su obejmował architekturę, prze-
strzeń, oblicza natury i – co ważne 
– musiał być związany z terenem 
powiatu leżajskiego.

Na konkurs nadesłano kilkadzie-
siąt fotografii. W ocenie prac komi-
sja konkursowa brała pod uwagę 
m.in. kompozycję zdjęcia, odpo-
wiednie kadrowanie, światło i kre-
atywność ujęcia.  

Decyzją komisji 
nagrody przyznano 

następującym autorom: 

I miejsce – Karolinie Burek za zdję-
cie „Klasztor oo. Bernardynów”, 

II miejsce – Annie Łach za zdjęcie 
„Młyn w Ożannie”, 

III miejsce – Maciejowi Szałajce 
za zdjęcie „Rynek”.

NN

Rozstrzygnięcie 
konkursu fotograficznego 

Powiat 
leżajski 
w obiektywie
20 października w  siedzibie Sta-
rostwa Powiatowego w  Leżajsku 
odbyło się ogłoszenie wyników 
konkursu fotograficznego „Powiat 
leżajski w obiektywie”. Jego celem 
była promocja regionu pod wzglę-
dem walorów krajobrazowych, tu-
rystycznych i architektonicznych. Fot. Karolina Burek

Fot. Maciej Szałajko

Fot. Anna Łach
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Typ kwalifikowany charakteryzuje się tym, iż 
dochodzi do popełnienia przestępstwa znie-
sławienia (czyli to, co w typie podstawowym) 
ale za pomocą środków masowego komuni-
kowania, tj.: prasa (tabloidy), radio, telewizja, 
film, Internet.

Wspólną cechą tych ww. jest nieograniczo-
na rzesza odbiorców. Jak wynika z powyższe-
go przestępstwo zniesławienia ma charakter 
kwalifikowany tj. określony w art. 212 § 2 ko-
deksu karnego. Przekłada sic to na ocenę 
stopnia szkodliwości społecznej i jest zagro-
żone surowszą karą. Jeżeli wiadomość znie-
sławiająca została skierowana do nieograni-
czonej liczby osób (odbiorców), to wówczas 
mamy do czynienia z typem kwalifikowanym, 
a więc i grożącym surowszą karą. Natomiast 
jeżeli wiadomość zniesławiająca jest skiero-
wana do ograniczonej liczby osób, wówczas 
jest to typ podstawowy, co przekłada sic na 
łagodniejsze zagrożenie karą. Przykładem bę-
dzie właśnie zniesławienie w Internecie, w for-
mie artykułu lub np. poprzez wpis na forum 
internetowym.

Zniesławienie w Internecie będzie więc 
bardziej szkodliwe niż zniesławienie w gronie 
osób lub w lokalnej telewizji. Nawet Sąd Naj-
wyższy stwierdził „Okoliczność, że środkiem 
masowej komunikacji, za pomocą którego 
dokonano czynu, a więc środkiem jego po-
pełnienia, był Internet, czyli medium o zdecy-
dowanie najszerszej dostępności wśród środ-
ków masowej komunikacji, o jakich mowa 
w art. 212 § 2 KK, musi rzutować na szkodli-
wość społeczną zachowania.”

Krótko mówiąc, również poprzez wpis w In-
ternecie można popełnić przestępstwo znie-

sławienia i naraża to sprawcę na surowszą od-
powiedzialność za ten czyn.

Co zrobić,  
gdy zostaliśmy zniesławieni?

Generalnie w sprawie o zniesławienie mo-
żemy obrać dwa kierunki postępowania. 
Pierwszy to skierowanie prywatnego aktu 
oskarżenia do sądu, wskazanie w nim sprawcy 
i jego adresu, wskazanie zarzucanego czynu, 
przedstawienie dowodów (świadków, doku-
mentów, etc.) i jego opłacenie, a drugi, to wy-
stąpienie ze skargą za pośrednictwem policji.

O ile jest to proste w sytuacji, gdy spraw-
ca zniesławienia jest nam znany, o tyle pro-
blem rodzi się wówczas, gdy nie znamy oso-
by sprawcy. Tak często się dzieje, gdy mamy 
do czynienia ze zniesławieniem w sieci, któ-
ra sprzyja zachowaniu anonimowości. W przy-
padku zniesławienia w sieci mamy do czy-
nienia z przestępstwem popełnionym za 
pomocą środków masowego komunikowania 
się, ale z dość trudnym do ustalenia sprawcą, 
zwłaszcza że sprawy z oskarżenia prywatne-
go (a takim jest zniesławienie) szczególnym 
staraniem w zakresie wyjaśnienia sprawy ob-
ciążają pokrzywdzonych. Czyli z jednej strony 
pokrzywdzony został zniesławiony, a z drugiej 
nie może wskazać w akcie oskarżenia spraw-
cy, albowiem nie może jego tożsamości usta-
lić. Problemem jest to, że dane osób logują-
cych się na portalach nie są weryfikowane, 
tak jak dane niezbędne do założenia e-mail. 
Poznanie e-mail sprawcy, a także jego „nicku”, 
nie oznacza, iż poznaliśmy jego dane. Niejed-
nokrotnie i policja nie jest w stanie ustalić da-
nych sprawcy zniesławienia.

Zaznaczyć należy, iż policja, oprócz przyję-
cia skargi (ustnej lub pisemnej), zabezpiecza 
dowody, a także wykonuje czynności proce-
sowe na polecenie sądu i oczywiście może 
prowadzić czynności zmierzające do ustalenia 
sprawcy zniesławienia np. występując o bilin-
gi. Generalnie rola policji w sprawach o znie-
sławienie jest bardzo istotna, choć często 
trzeba wskazywać skutecznie właściwe wnio-
ski dowodowe, które niewątpliwie ułatwiają, 
a często wręcz umożliwiają wykrycie sprawcy.

Często też zadaniem pokrzywdzonego jest 
poszukiwanie sprawcy zniesławienia i w tym 
zakresie szczególnie istotną role odgrywa zna-
jomość przepisów prawa, albowiem umie-
jętne konstruowanie wniosków nie tylko do 
policji, ale i do właściwych instytucji pozwa-

la na zwiększenie szansy na ustalenie tożsa-
mości sprawcy przestępstwa zniesławienia 
w Internecie.

Oczywiście wiele czynności może zostać 
dokonanych przed sądem, w trakcie toczące-
go się postępowania, choć zaznaczyć należy, 
iż w przypadku wszczęcia postępowania są-
dowego konieczne jest wskazanie konkretne-
go sprawcy z imienia i nazwiska.

Do kiedy należy zgłosić  
popełnienie przestępstwa  

z art.212 Kodeksu karnego?
Tak jak już zostało wcześniej nakreślone – 

ściganie przestępstwa zniesławienia odby-
wa się z oskarżenia prywatnego. Ta kwestia 
wskazuje, że zgodnie z art. 102 § 2 kodeksu 
karnego, przedawnienie karalności przestęp-
stwa zniesławienia nastąpi z upływem roku 
od czasu, gdy pokrzywdzony dowiedział się 
o osobie sprawcy, lecz nie poniżej niż z upły-
wem trzech lat od popełnienia czynu. Jeżeli 
w tym czasie wszczęto postępowanie karne, 
karalność wydłuża się o kolejne pięć lat, jeżeli 
oczywiście wszczęto postępowanie przeciw-
ko sprawcy przestępstwa zniesławienia. W ter-
minie trzyletnim pokrzywdzony winien więc 
zarówno dowiedzieć się o osobie sprawcy 
i wystąpić przeciwko niemu na drogę postę-
powania karnego. Najważniejszą kwestią jest 
jednak moment powzięcia wiadomości o oso-
bie sprawcy. Terminy przedawnienia mogą 
ulec zawieszeniu z powodu przeszkód praw-
nych, a zawieszenie trwa do czasu ustania 
przyczyny skutkującej zawieszeniem. Oczy-
wiście należy pamiętać, że jeżeli nie toczy się 
postępowanie karne (tj. nie złożono wniosku 
o ściganie lub nie wniesiono prywatnego aktu 
oskarżenia), to nie może być mowy o zawie-
szeniu postępowania. Czyli można rzec, iż od 
samego pokrzywdzonego w dużej mierze za-
lety przedawnienie karalności przestępstwa 
zniesławienia.

*Poradnik opracowany przez Fundację „Masz Pra-
wo” z siedzibą w Tarnobrzegu jako zadanie publicz-
ne zlecone i sfinansowane ze środków otrzyma-
nych od Powiatu Leżajskiego w ramach edukacji 
prawnej, o której mowa ustawie z dnia 5 sierp-
nia 2015 r. o nieodpłatnej pomocy prawnej, nie-
odpłatnym poradnictwie obywatelskim oraz edu-
kacji prawnej (Dz.U.2021.945 t.j. z dnia 2021.05.21), 
w związku z realizacją zadania prowadzenia punk-
tu nieodpłatnej pomocy prawnej oraz świadczenia 
nieodpłatnego poradnictwa obywatelskiego w po-
wiecie leżajskim w 2023 r

Prawne aspekty zniesławienia 
– o czym powinniśmy wiedzieć wypowiadając się w internecie

cz. 2

Stwierdzenie, że większość ludzi korzysta 
z  Internetu jest w  zasadzie oczywistością. 
Natomiast zdecydowanie nią nie jest wiedza, 
w jaki sposób funkcjonować w sieci oraz ja-
kie są konsekwencje tego, gdy pozwalamy 
sobie w  świecie wirtualnym na coś, na co 
nie pozwolilibyśmy sobie w świecie realnym. 
Często wynika to też z  braku świadomości 
o  wspomnianych konsekwencjach. W  bie-
żącym numerze publikujemy drugą część 
poradnika*, który być może tę świadomość 
zwiększy. 
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Zespół Szkół Licealnych 
w Leżajsku

Wśród całej społeczności szkolnej nie mogło zabraknąć strzelców JS 
2035 Leżajsk – uczniów klas wojskowych, pożarniczych oraz Cyber.mil. 

11 listopada to szczególna data dla każdego Polaka. Tego dnia od-
dajemy cześć naszym przodkom, dzięki którym Polska po 123 latach 
niewoli wróciła na mapę Europy. Dzięki bohaterstwu i męstwu żołnie-
rzy biorących udział w walkach, nasz kraj odzyskał wolność i suweren-

ność. Pamiętając o męstwie naszych przodków, sami chcemy oddać 
wyraz szacunku do Ojczyzny, polskiej historii i narodowych tradycji. 

Warto wspomnieć, że „Szkoła do hymnu” to akcja zapoczątkowana 
w 2018 roku. Od samego początku cieszy się dużym zainteresowaniem 
społeczności szkolnej. Do tegorocznej akcji przystąpiło blisko 4 mln 
uczniów i 600 tys. nauczycieli. 

Popularyzacja fizyki, podnoszenie ogólnego 
poziomu wiedzy fizycznej oraz umacnianie 
więzi między uczniami szkoły to główne cele 
zrealizowanego w  czasie wakacji innowacyj-
nego projektu edukacyjnego „Liga zadanio-
wa”. Konkurs zorganizowali nauczyciele fizyki 
Agnieszka Kolano i Władysław Kulpa. 

Organizatorzy opracowali materiały dydak-
tyczne (arkusze zadań, karty odpowiedzi, in-
strukcje doświadczeń i obserwacji) oraz za-
pewnili obsługę internetową ligi. Cel został 
osiągnięty. Młodzież zapałała pasją do fizy-
ki i chętnie przystąpiła do rozwiązywania 
zadań. Uczestnicy konkursu rozwiązali 10 
zestawów składających się z 6 zadań (oblicze-
niowych, problemowych, testowych, krótkiej 

i rozszerzonej wypowiedzi) oraz zrealizowa-
li 3 projekty (teoretyczny z wykorzystaniem 
sztucznej inteligencji, doświadczalny i ob-
serwacyjny). M.in. wyznaczyli średnią liczbę 
gwiazd widocznych gołym okiem w pogod-
ną noc metodą Monte Carlo. Rozwiązania za-
dań uczniowie przesyłali pocztą elektroniczną 
do organizatorów. Prace sprawdzane były co 
tydzień, a wyniki zespół oceniający zamiesz-
czał na facebookowym profilu grupy Liga za-
daniowa z fizyki.

21 września w Zespole Szkół Licealnych 
odbyło się uroczyste podsumowanie ligi. Na-
grody rzeczowe oraz dyplomy ufundował 
i wręczył laureatom dyrektor ZSL w Leżajsku 
Zbigniew Trębacz. Wyróżnieni zostali następu-

Społeczność ZSL wspólnie odśpiewała hymn państwowy

Konkurs z fizyki 
,,Liga zadaniowa” 
– nowatorski pomysł nauczycieli ZSL

W przeddzień Narodowego Święta Niepodległości o symbolicznej godzinie 11:11 blisko 2 tys. uczniów Zespołu Szkół Licealnych w Leżajsku wraz 
z dyrekcją i gronem pedagogicznym wspólnie zaśpiewało Mazurka Dąbrowskiego.

ZSL

jący uczniowie: Jakub Czubat, Gabriel Nowak, 
Kamila Szczepek, Jakub Bęben, Rafał Ożóg, Ka-
tarzyna Wośko, Julia Dziedzic, Wojciech Rusi-
nek, Piotr Baj, Adrian Mazurek. 

Agnieszka Kolano, Władysław Kulpa
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Zespół Szkół Technicznych 
w Leżajsku

Celem projektu jest przygotowanie modelowego podręcznika dla 
nauczycieli, który umożliwiłby łatwy i przystępny sposób przekazywa-
nie uczniom wiedzy z zakresu doradztwa zawodowego. Treści oraz 
ćwiczenia dla młodzieży zawarte w podręczniku mają być dostoso-
wane do ciągle zmieniających się wymogów rynku pracy. W dniach 
17-19 października przedstawiciele ZST uczestniczyli w wizycie studyj-
nej w miejscowości Preszov na Słowacji, gdzie wzięli udział w szkole-
niu związanym z zagadnieniami dotyczącymi wykorzystania nowocze-

snych źródeł przekazu w pracy z młodzieżą. Wzięli też udział w lekcji 
pokazowej z doradztwa zawodowego w jednej ze szkół prowadzo-
nej przez DSA, podczas której obserwowali tok lekcji oraz mieli moż-
liwość bezpośredniego kontaktu z młodzieżą. Międzynarodowy wy-
miar projektu umożliwi gromadzenie doświadczeń, technik i narzędzi 
oraz przykładów dobrych praktyk związanych z nowoczesnym doradz-
twem zawodowym. 

ZST

Tytuł honorowego Profesora Oświaty otrzy-
mał Robert Maruszak, nauczyciel mechatroniki  
i robotyki w Zespole Szkół Technicznych w Le-
żajsku. Jest to duże wyróżnienie dla naszego 
nauczyciela, ale także dla szkoły i powiatu le-
żajskiego. O tym, co znaczy dla niego przy-
znany tytuł i praca nauczyciela opowiedział 
poniżej.

W pracy pedagogicznej zawsze najważniej-
szy jest uczeń i jego dobro. Ogromnie cenię suk-
cesy moich uczniów osiągane na olimpiadach 
i konkursach. Dziewiętnastu uczniów, z który-
mi pracowałem nad realizacją projektów (ro-
botów, łazików, dronów), zdobyło tytuł finalisty 
Ogólnopolskiej Olimpiady Innowacji Technicz-
nych i Wynalazczości, natomiast trzech zosta-
ło laureatami. 

Dwudziestu moich uczniów zajmowało czo-
łowe miejsca w konkursach, m.in.: „Od pomy-
słu do przemysłu” organizowanego przez Wy-
dział Mechaniczno-Technologiczny Politechniki 
Rzeszowskiej, „Najlepsza praca własna uczniów 
szkół ponadgimnazjalnych/ponadpodstawo-
wych” organizowanego przez Stowarzyszenie 

Elektryków Polskich oddział w Rzeszowie. War-
to dodać, że finaliści i laureaci olimpiad zdoby-
wali indeksy na wiodące uczelnie techniczne 
w kraju, na przykład Akademię Górniczo-Hut-
niczą, której sam jestem absolwentem. Piętna-
ście lat temu rozpocząłem działania mające na 
celu wdrożenie nauczania robotyki. Pozwoli-
ły one na utworzenie w Zespole Szkół Technicz-
nych „Centrum Robotyki Kawasaki Epson” oraz 
utworzenie zrobotyzowanego stanowiska spa-
walniczego, gdzie kształcimy z programowania 
i obsługi robotów przemysłowych uczniów tech-
nikum mechatronicznego oraz technikum o kie-
runku: robotyk. Nawiązałem też współpracę z fir-
mą ASTOR z Krakowa, która certyfikuje naszych 
absolwentów z obsługi i programowania robo-
tów przemysłowych.

Nauczyciel Zespołu Szkół Technicznych 
uhonorowany tytułem Profesora Oświaty13 października w  Zamku Ujazdowskim 

w Warszawie odbyła się uroczystość z okazji 
Święta Edukacji Narodowej z udziałem Mini-
stra Edukacji i  Nauki Przemysława Czarnka, 
podczas której nauczycielom zasłużonym dla 
polskiej edukacji zostały wręczone odznacze-
nia państwowe, medale, Nagrody Ministra 
Edukacji i  Nauki, a  także tytuły honorowe 
Profesora Oświaty.

Fot. Robert Maruszak

Prowadzę również Szkolne Koło Automaty-
ka i Mechatronika, w ramach którego ucznio-
wie rozwijają swoje zdolności i zainteresowania 
oraz realizują projekty nagradzane na konkur-
sach i olimpiadach przedmiotowych. Od kilku 
lat z powodzeniem organizuję zajęcia z progra-
mowania robotów dla uczniów szkół podstawo-
wych, które rozbudzają zainteresowanie roboty-
ką oraz promują nowe technologie i szkolnictwo 
zawodowe.

Trafność realizowanych przeze mnie dzia-
łań potwierdzają liczne nagrody i wyróżnienia 
zdobywane w skali Polski przez moich uczniów, 
a także nagrody, które w tym czasie otrzymywa-
łem. Przyznany mi tytuł Profesora Oświaty jest 
dla mnie dużym wyróżnieniem i docenieniem 
moich działań na rzecz edukacji w powiecie 
oraz stanowi motywację do realizacji kolejnych 
przedsięwzięć na rzecz rozwoju mojej szkoły.

Korzystając z okazji, szczególne podziękowa-
nia pragnę skierować do pani dyrektor ZST Ha-
liny Samko, która zawsze rozumiała potrzeby 
szkolnictwa zawodowego i wpierała mnie w re-
alizacji wielu projektów.

Pragnę podziękować również Staroście Leżaj-
skiemu Markowi Śliżowi oraz Zarządowi Powia-
tu za wsparcie finansowe realizowanych w szko-
le przedsięwzięć. 

Dziękuję także koleżankom i kolegom, zawsze 
wspierającym mnie w podejmowanych działa-
niach, szczególnie kolegom z Zespołu Przedmio-
tów Mechatroniczno-Elektronicznych. 

ZST

Wizyta na Słowacji w ramach projektu Erasmus+ 
„Przewodnik modelowego zarządzania karierą dla nowoczesnych szkół”

Od listopada 2022 roku w Zespole Szkół Technicznych w Leżajsku realizowany jest projekt Era-
smus+ pt. „Przewodnik modelowego zarządzania karierą dla nowoczesnych szkół”, którego part-
nerami są: Deutsch Slowakische Akademiena. s. Slovakia Banskobystrický-kraj Brezno, Uspech 
Slovakia Bratislavský-kraj Bratislava, Humán Eröforrásért Egyesület Dél Alföldi Régió Hungary 
Bács-Kiskun Kiskunhalas (szkoła ze Słowacji oraz firmy zajmujące się doradztwem zawodowym 
na Słowacji i Węgrzech).
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Ośrodek Szkolno- 
-Wychowawczy w Leżajsku

Organizatorem regat był Oddział Regio-
nalny Olimpiady Specjalne Kujawsko-Pomor-
skie. Ceremonia otwarcia zawodów odbyła się 
w hali sportowej SISU Arena w Bydgoszczy, 
a rywalizacja sportowa na torze regatowym 
Brdyujście. Jest on jednym z najbardziej zna-
nych torów wioślarsko-kajakarskich w Polsce. 
Przez wiele lat był krajowym centrum sportów 
wodnych. Wielokrotnie odbywały się na nim 
zawody ogólnopolskie, w tym mistrzostwa 
Polski seniorów w kajakarstwie i wioślarstwie. 
Dziś tor jest miejscem zawodów sportowych 
na poziomie ogólnopolskim i wojewódzkim. 
Odbywają się na nim również zgrupowa-
nia sportowe reprezentacji Polski w kajakar-
stwie i wioślarstwie w różnych kategoriach 
wiekowych. 

Udział zawodników Olimpiad Specjalnych 
z woj. podkarpackiego w zawodach ogólno-
polskich poprzedziły eliminacje wojewódz-
kie, których organizatorem był w tym roku 
Specjalny Ośrodek Szkolno-Wychowawczy 
im. św. Jana Pawła II w Leżajsku. 30 maja nad 
zalewem w Ożannie odbyły się II Podkarpac-
kie Regaty Kajakowych Olimpiad Specjal-
nych. Uczestniczyło w nich 43 zawodników 

z 8 Klubów Sportowych OS działających przy 
ośrodkach szkolnictwa specjalnego w woje-
wództwie podkarpackim. Swoim udziałem 
zaszczyciły nas kluby z: Dębicy, Jarosławia, 
Rzeszowa, Rudnika nad Sanem, Tarnobrzega, 
Kolbuszowej Dolnej, Ropczyc i Leżajska. Ce-
lem zawodów było wyłonienie zwycięzców 
na zawody ogólnopolskie.

Podczas regat kajakowych w Bydgosz-
czy, w skład 4-osobowej reprezentacji woje-
wództwa podkarpackiego weszło dwóch na-
szych uczniów: Ignacy Cwynar i Miłosz Karaś. 
Zawodnicy w wyniku eliminacji zostali przy-
pisani do grup sprawnościowych, w któ-
rych rywalizowali w konkurencji KT-1 200 m 
i KT-2 200 m. Nasi chłopcy zaprezentowali się 
znakomicie zdobywając 3 medale: Ignaś, kon-
kurencja KT-1 200 m – II miejsce, Miłosz, kon-
kurencja KT-1 200 m – III miejsce, Ignaś/Mi-
łosz, konkurencja KT-2 200 m – II miejsce.

Zawodnicy Klubu Sportowego OS „Cham-
pions” działającego przy SOSW w Leżajsku 
uczestniczą w treningach oraz zawodach 
sportowych rangi wojewódzkiej i ogólno-
polskiej w następujących dyscyplinach spor-
towych: pływanie, kajakarstwo, piłka nożna, 

tenis stołowy, lekkoatletyka, kolarstwo, boc-
ce oraz narciarstwo. Największymi sukcesa-
mi zawodników był udział w następujących 
zawodach:
– XI Ogólnopolski Turniej Piłki Nożnej Olimpiad Specjal-

nych w Bydgoszczy w 2009 r.
– XII Ogólnopolski Turniej Piłki Nożnej Olimpiad Spe-

cjalnych w Koninie w 2011 r.
– X Letnie Igrzyska Olimpiad Specjalnych w Bydgosz-

czy w 2014 r.
– III Ogólnopolski Mityng Kolarski Olimpiad Specjal-

nych w Augustowie w 2016 r.
– VIII Ogólnopolski Mityng Pływacki Olimpiad Specjal-

nych w Katowicach w 2016 r.
– XI Ogólnopolskie Letnie Igrzyska Olimpiad Specjal-

nych w Katowicach w 2018 r.

Pomimo trudnych warunków lokalowych, 
braku sali gimnastycznej nauczyciele wycho-
wania fizycznego podejmują działania z ak-
tywności fizycznej poza terenem szkoły. W ten 
sposób umożliwiają rozwijanie umiejętności 
sportowych oraz zajmowanie wysokich lokat 
na zawodach uczniom ośrodka.

Adam Dudziński

Od 29 września do 1 października w Bydgosz-
czy odbywały się XIII Ogólnopolskie Regaty Ka-
jakowe Olimpiad Specjalnych. Uczestniczyło 
w nich około 40 zawodniczek i zawodników 
z  niepełnosprawnością intelektualną 
z 8  regionalnych oddziałów Olimpiad 
Specjalnych Polska. Rywalizowali oni 
na dystansach 200 m i 500 m w kon-
kurencjach: KT-1, KT-2. Celem Regat było 
rozpowszechnienie idei Olimpiad Specjalnych 
w  Polsce, podsumowanie efektów szkolenio-
wych, popularyzacja kajakarstwa wśród osób 
z niepełnosprawnością intelektualną.

XIII Ogólnopolskie Regaty Kajakowe 
Olimpiad Specjalnych w Bydgoszczy
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Dotyk w integracji sensorycznej nale-
ży do jednego z najważniejszych zmysłów, 
bez którego nie moglibyśmy prawidłowo 
funkcjonować. To jeden z głównych syste-
mów bazowych rozwijających się już w ży-
ciu płodowym. Zmysł ten jest fundamen-
tem do rozwoju innych zmysłów oraz wielu 
umiejętności rozwojowych. Dotyk jest rów-
nież regulatorem odbioru otaczającej nas 
rzeczywistości oraz niewyczerpanym źró-
dłem, wielu bodźców oddziałujących na in-
tegracje sensoryczną i rozwój mózgu. Jedną 
z nieprawidłowości w zakresie tego układu  
w integracji sensorycznej jest nadwrażliwość 
dotykowa. 

W Specjalnym Ośrodku Szkolno-Wycho-
wawczym im. św. Jana Pawła II w Leżajsku, 
w ramach wspomagania rozwoju dzieci, 
szczególną uwagę zwraca się na te z nad-
wrażliwością dotykową.

Nadwrażliwość pojawia się wówczas, kiedy 
mózg nie potrafi wyhamować swoich reakcji-
na dochodzący do niego bodziec, odbierając 
go bardzo intensywnie i tworząc niewłaściwe 
dla społeczeństwa zachowania adaptacyjne. 
W konsekwencji dochodzi do nadmiernego 
pobudzenia układu nerwowego, trudności 
z przetwarzaniem informacji i dekoncentracji. 

Najbardziej powszechne reakcje dziecka 
z nadwrażliwością to:
n walka – przejawiająca się wrogością, opo-

rem dziecka;
n ucieczka – separacja od miejsc, rzeczy,  

osób, które wywołują nieprzyjemny bo- 
dziec;

n zastyganie – niemożność wykonania ja-
kiegokolwiek zadania, brak słowa, a nawet 
bezdech;

n strach – silny lęk przed ludźmi, otaczającą 
rzeczywistością.

Reakcje dziecka z nadwrażliwością doty-
kową są niezależne od niego. To jedynie nie-
świadoma odpowiedź układu nerwowego 
na określony bodziec. Nadwrażliwość doty-
kowa jest zatem brakiem równowagi w ukła-
dzie dotykowym między procesami obronny-
mi i różnicującymi. Ciekawe jest to, że dzieci 
z nadwrażliwością dotykową pomijają etap 
badania przestrzeni za pomocą sfery oralnej 
(ust). W miarę rozwoju dziecka mogą poja-
wiać się inne objawy świadczące o nadwraż-
liwości dotykowej lub nasilać się już istniejące. 

Do najczęściej występujących możemy 
zaliczyć:
n silny odruch wymiotny, nie tylko na jedze-

nie, ale też na widok gumowych, miękkich 
zabawek;

n reakcje na kontakt z różnymi materiałami;
n niechęć do zabiegów higienicznych takich 

jak: mycie głowy, uszu, zębów, niechęć do 
przytulania, obejmowania;

n problem z wypróżnianiem się – w trak-
cie tych czynności jest konieczność bycia 
w kontakcie z innymi osobami;

n częste mycie rąk i silny pedantyzm;
n dyskomfort w miejscach zatłoczonych;
n osłabienie motoryki małej, problemy 

grafomotoryczne. 

W jaki sposób możemy pomóc dziec-
ku z nadwrażliwością dotykową, jakie dzia-
łania możemy wdrożyć? Priorytetem, dzia-
łań z dzieckiem z nadwrażliwością dotykową 
w naszej placówce jest zadbanie o potrze-
bę bezpieczeństwa dziecka, czyli stworzenie 
życzliwej, pełnej empatii atmosfery. Nie na-

leży naciskać zbyt na dziecko i postępować 
zgodnie z zasadą małych kroków. Doskona-
łym działaniem w przypadku nadwrażliwo-
ści dotykowej jest stymulacja dotykowa, czyli 
masaż. Siła nacisku powinna być dobrana od-
powiednio do wieku i możliwości psychofi-
zycznych dziecka. 

Na zajęciach z zakresu integracji senso-
rycznej w naszej placówce włączamy, na-
stępujące ćwiczenia i aktywności:
n zabawy z grochem, fasolą, ciecierzycą „Po-

szukiwanie skarbów w piasku kinetycznym”;
n spacery po ścieżkach sensorycznych, na 

stojąco, na czworaka, itp.;
n zabawy z wykorzystaniem mas plastycz-

nych, gniotki;
n stymulacje termiczne;
n memory dotykowe.

To tylko niektóre propozycje ćwiczeń sto-
sowanych przez naszych specjalistów, mające 
na celu zmniejszenie nadwrażliwości dotyko-
wej. Najważniejsze w procesie terapeutycz-
nym jest powolne oswajanie dziecka z róż-
nymi fakturami w atmosferze zrozumienia 
i cierpliwości. Warto obserwować ciało i reak-
cje dziecka, aby właściwie dobierać ćwicze-
nia oraz aktywności. Bardzo ważna jest rów-
nież współpraca z rodzicami, którą na bieżąco 
prowadzimy w ośrodku. Rodzice, którzy na 
co dzień obserwują swoje dziecko w różnych 
warunkach to skarbnica wiedzy niezbędna do 
odpowiedniej stymulacji dziecka, która umoż-
liwia w razie konieczności modyfikację działań 
i systematyczne wsparcie dziecka w procesie 
terapeutycznym. 

Źródło: Czasopismo Integracja sensoryczna w prakty-
ce wyd. Forum; prenumerata maj/czerwiec 2023 (02).

Wioletta Mazur-Błajdo, Specjalista SI w SOSW w Leżajsku

NADWRAŻLIWOŚĆ 
DOTYKOWA 
– jej wpływ 
na rozwój dziecka
Listopad to jeden z najciemniejszych, 
ponurych, wietrznych, deszczowych i nostalgicznych  
miesięcy w roku. Krople deszczu, wiatr, przeszywają nasze ciało, stymulując naturalnie nasz zmysł dotyku.
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uczniowie SOSW na turnusie wypoczynkowym
Od 16 do 22 października 2023 roku uczniowie Specjalnego Ośrodka Szklono-Wychowawczego 
im. św. Jana Pawła II w Leżajsku wraz z opiekunami mieli okazję uczestniczyć w niezwykłym 
jesiennym turnusie dydaktyczno-wypoczynkowym w Domu Wczasów Dziecięcych w Rymano-
wie Zdroju. W skład grupy wchodziły dziewczęta z SOSW oraz uczniowie ze Szkoły Podstawowej 
Integracyjnej w Jarosławiu (klasa VI i VIII).

Rymanów 
w  kolorach  jesieni

Każdy dzień pobytu uczestników był pe-
łen fascynujących atrakcji i ciekawych 
zajęć. Dzięki starannie zaplanowane-

mu programowi pracy oraz dostosowanym 
do ich możliwości planom, mieli okazję po-
głębiać wiedzę z różnych dziedzin. Konkursy 
tańca, fryzur, piosenki czy plastyczny, a także 
niezapomniany bal przebierańców sprawiły, 
że każdy z nich mógł wykazać się swoimi ta-
lentami. Ponadto, nie mogło zabraknąć „Rand-
ki w ciemno”, dzięki której uczniowie nawią-
zali nowe przyjaźnie i utrwalali stare. Zawody 
sportowe, zajęcia w świetlicy – każdy mógł 
znaleźć coś dla siebie.

Szczególnie zachwyceni byli pięknem je-
siennej przyrody Beskidu Niskiego. Space-
rując po kolorowych dywanach liści w lesie 
i parku, a także podziwiając malownicze kra-
jobrazy z punktów widokowych, czuli się jak 

w magicznym świecie. Słuchając szelestu liści 
i szukając darów jesieni, które później wyko-
rzystali w swoich pracach plastycznych, do-
świadczali natury w najpiękniejszy sposób.

Wędrówki nie tylko dostarczyły im nieza-
pomnianych wrażeń, ale również rozwijały 
ich kreatywność i wyobraźnię. Nauka zasad 
bezpiecznego poruszania się w terenie była 
nie tylko praktyczna, ale i fascynująca. Zyska-
li również umiejętność samodzielnego posłu-
giwania się kartą menu i pieniędzmi – nauka 
ta okazała się niezwykle przydatna.

Pobyt w Zielonej Szkole w Rymanowie 
Zdroju nie tylko umożliwił jego uczestnikom 
wypoczynek poza domem, ale także nauczył 
ich samodzielności i odpowiedzialności. Co-
dziennie dbali o porządek w swoich szafkach 
i pokojach, a także o kulturalne zachowa-
nie w miejscach publicznych. Uczyli się rów-

nież zasad savoir-vivre przy stole, co pozwoli-
ło im czuć się pewniej w różnych sytuacjach 
społecznych.

Najważniejsze jednak były relacje, jakie na-
wiązali podczas tego wyjątkowego wyjazdu. 
Wspólna nauka, zabawa i rywalizacja sprawi-
ły, że szybko zżyli się z uczniami z innej szkoły. 
Uśmiechy na ich twarzach i radość z osiągnięć 
były najlepszą nagrodą za wspólny wysiłek. 
Niezapomniane chwile zostały uwiecznione 
na pamiątkowych zdjęciach, które z pewno-
ścią będą oglądane jeszcze wiele razy.

Organizatorzy pobytu dziękują jego spon-
sorom – Polenergii Elektrociepłowni Nowa Sa-
rzyna oraz Stowarzyszeniu „Nie Dzieli Nas Nic” 
w Leżajsku za wsparcie i za to, że sprawili, iż 
ten wyjazd był niezapomnianym przeżyciem.

Dorota Portka
Nauczyciel SOSW im. św. JP II w Leżajsku
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Z kart naszej historii
Cz. XIII

Dzieje sanktuarium 
oo. Bernardynów w Leżajsku
w okresie nowożytnym

W nocy z 6 na 7 października 1981 r. nie-
znani sprawcy dokonali włamania do kaplicy 
Matki Bożej Pocieszenia w bazylice leżajskiej. 
Według zachowanej w IPN o. w Rzeszowie no-
tatki służbowej Rejonowego Urzędu Spraw 
Wewnętrznych w Leżajsku (...) do wnętrza ko-
ścioła dostali się przez okno przy użyciu sznu-
ra po uprzednim wycięciu diamentem dwóch 
szyb. Wewnątrz przy użyciu klinów i klocków 
wygięli kratę, dostając się do kaplicy z obrazem, 
skąd skradli wota o znacznej wartości. Dokład-
ną wartość ustali konserwator zabytków w Kra-
kowie. Postępowanie przygotowawcze prowadzi 
Komisariat MO w Leżajsku i Wydział Dochodze-
niowo Śledczy KW MO w Rzeszowie. 

Jak podkreślił w kazaniu z 9 czerwca 1984 r. 
o. Anioł Głowacki (...) zerwali koronę uwieńcza-
jąca główkę Dzieciątka Jezus, zniszczyli koronę 
Matki Bożej, zabrali wyłuskane z sukienki Mat-
ki Bożej drogocenne kamienie i cenniejsze wota, 
jakie uszczęśliwieni ludzie z wdzięczności i na 
pamiątkę otrzymanej łaski tu złożyli. Do zabra-
nych łupów dołączyli jeszcze kilka sznurów ko-
rali i odeszli. Daremne były badanie i śledztwo. 
Sprawę umorzono, sprawcy nie zostali wykryci.

W związku z kradzieżą koron z Cudownego 
Obrazu i profanacją, w niedzielę, 2 listopada 
1981 r., odbyła się ekspiacyjna procesja z Cu-
downym Obrazem z kościoła farnego do ba-
zyliki z udziałem ok. 10 000 wiernych. W celu 
zadośćuczynienia za to świętokradztwo ku-
stosz sanktuarium o. Bonawentura Misztal we 
współdziałaniu z dziekanem leżajskim ks. pra-
łatem Józefem Wójcikiem, po uzgodnieniu 
z biskupem ordynariuszem diecezji przemy-
skiej ks. Ignacym Tokarczukiem i prowincjałem 
zakonu oo. bernardynów Franciszkiem Rydza-
kiem, na specjalnym zebraniu z udziałem re-
ferenta duszpasterstwa ks. dr. Stanisława Krzy-
wińskiego i archiprezbitera łańcuckiego ks. 
prałata Michała Kochmana, postanowili doko-
nać ponownej koronacji, czyli rekoronacji, któ-
rej termin został wyznaczony na dzień Zesłania 
Ducha Świętego (Zielone Świątki), 10 czerwca 
1984 r. Z ofiar wiernych ufundowano nowe ko-
rony i przyozdobiono je kamieniami szlachet-
nymi. 7 maja 1983 r. o. Bonawentura Misz-

Profanacja Cudownego Obrazu Matki 
Bożej Pocieszenia i przygotowania 

do rekoronacji – 1981-1984.

tal wystosował list do papieża Jana Pawła II 
o następującej treści: Ośmieleni – Ojcze Świę-
ty – Twoim hasłem – „Totus tuus” ujawniającym 
synowskie zawierzenie Najświętszej Matce Niepo-
kalanej Dziewicy Maryi, w synowskim oddaniu 
Jej czci, pokornie prosimy o poświęcenie nowych 
koron dla Jej Cudownego Obrazu w Leżajsku. Po-
kornie prosi Kustosz Sanktuarium Matki Bożej Po-
cieszenia w Leżajsku. Zostały one poświęcone 
przez Papieża-Polaka 19 czerwca 1983 r w Czę-
stochowie podczas Jego II pielgrzymki do Oj-
czyzny. Kustosz sanktuarium otrzymał rów-
nież pamiątkowy różaniec od Ojca Św., który 
następnie został zawieszony w kształcie litery 
„M” (Maria) jako wotum w kaplicy Matki Bożej. 

24 kwietnia 1984 r. na spotkaniu wszyst-
kich księży dziekanów archiprezbiteriatu sta-
lowowolskiego i łańcuckiego, pod przewod-
nictwem ks. dziekana Michała Kochmana, 
ustalono ściśle program uroczystości rekoro-
nacyjnej oraz rozdzielono wszystkie obowiąz-
ki organizacyjne. 4 maja 1984 r. po uprzednim 
pisemnym zaproszeniu przez o. prowincjała, za 
pośrednictwem ks. biskupa Ignacego Tokarczu-
ka, ks. Prymas Józef Glemp przyjął na audien-
cji delegację organizatorów wyrażając zgodę 
na uczestnictwo w uroczystości. 7 maja 1984 r. 
Kuria Biskupia w Przemyślu wydała komunikat 
do wszystkich parafii, w którym zachęciła do 
udziału w modlitwie przed rekoronacją. 

Oprócz nowych koron i płaszcza do Cu-
downego Obrazu, poczyniono również sze-
reg innych niezbędnych prac:
– odnowiono nastawę ołtarzową w kaplicy 

Matki Bożej,
– wykonano nowy ołtarz, odpowiadający 

przepisom liturgicznym,
– wykonano nowa zasłonę metalową, zabez-

pieczającą obraz,
– oczyszczono i zakonserwowano wota (pra-

cę tą wykonali bezpłatnie Anna i Zbigniew 
Larendowiczowie),

– wymieniono urządzenia radiofonii, obejmu-
jącej bazylikę i plac przykościelny,

– wykonano zadaszenie nad ołtarzem polo-
wym, upamiętniającym wybór ks. Karola 
Wojtyły na papieża,

– wybudowano ołtarz koronacyjny poza 
murami klasztoru na wysokość 7 m, wraz 
z dwoma podiami.
Większość prac wykonywali wierni parafii 

klasztornej i parafii sąsiadujących. W prace te 
włączyli się również proboszczowie okolicz-
nych parafii zachęcając wiernych do pomocy. 

Przygotowania klasztoru i władz kościelnych 
do rekoronacji nie uszły uwadze komunistycz-
nych służb bezpieczeństwa. 21 maja 1984 r. za-
stępca naczelnika Wydziału IV Wojewódzkiego 
Urzędu Spraw Wewnętrznych w Rzeszowie mjr 
mgr Janusz Grabek podpisał wniosek o założe-

Poświęcenie koron do Cudownego Obrazu przez Ojca Świętego Jana Pawła II podczas pielgrzymki
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nie sprawy obiektowej pod kryptonimem „Re-
koronacja” (nr rej. 20812). Został do niego do-
łączony szczegółowy sześciostronicowy „Plan 
operacyjnego i technicznego zabezpiecze-
nia uroczystości rekoronacyjnych w Leżajsku”. 
Dokument z klauzulą „Tajne Spec. Znaczenia” 
został sporządzony w trzech egzemplarzach. 
Materiały operacyjne wpływały sukcesywnie 
do bezpieki od czasu publicznego ogłoszenia 
przez klasztor programu rekoronacji i zaproszo-
nych dostojników kościelnych. W uzasadnieniu 
obawiano się, że (...) Uroczystość ta zbiegnie się 
z tradycyjnie obchodzonym świętem ludowym 
i impreza powyższa może być wykorzystana do 
zorganizowania manifestacji przez ekstremal-
nych działaczy byłej „Solidarności Rolników Indy-
widualnych”. (...). Według ustaleń śledztwa pro-
wadzonego przez RUSW w Leżajsku w 1981 r. 
zamieszczonych w powyższym „Planie” (...) Stra-
ty kradzieży oszacowano wówczas na 100 tys. zł. 
Zabezpieczone na miejscu włamania ślady oraz 
przeprowadzona ekspertyza daktyloskopijna wy-
kazała, że należą one do jednego z pracowników 
z ekipy remontowej zatrudnionego w klasztorze, 
który był jednocześnie kandydatem do zakonu. 
Gdy z wynikami ekspertyzy zapoznano gwardia-
na klasztoru O. Bonawenturę Misztala, wówczas 
kategorycznie zaprzeczył, by osoba ta mogła do-
konać włamania, odwołał wszystkie swoje po-
przednie zeznania wyjaśniając, że pracownik ten 
mógł pozostawić ślady podczas przenoszenia ob-
razu. O. Misztal interweniował również w Proku-
raturze Rejonowej w Leżajsku, by nie stosować 
wobec podejrzanego środka zapobiegawczego, 
grożąc równocześnie, że o faktach tych powia-
domi ówczesny MKR [Międzyzakładowy Komi-
tet Robotniczy] NSZZ „Solidarność” w Rzeszowie. 
Z chwilą zmiany zeznań, które dały podejrzane-
mu pełne alibi, odstąpiono od jego dalszych prze-
słuchań. Sprawców włamania nie wykryto i spra-
wę umorzono (...). Podkreślono słowa kustosza 
Misztala, że wg niego (...) była to prowokacja, 
świętokradztwo.

Plan działania służb bezpieczeństwa zakła-
dał m.in. 

1. Dla tajnych współpracowników wywo-
dzących się z kleru diecezjalnego, zakonne-
go i osób świeckich, pozostających na kon-
takcie tut. Wydziału, Wydziału III i V tutejszego 
Urzędu oraz RUSW w Leżajsku, Łańcucie i Kol-
buszowej a ponadto sąsiednich rejonów woj. 
przemyskiego przekazane zostaną odpowied-
nie zadania. Przede wszystkim interesowania 
się stanem przygotowań do uroczystości, an-
gażowania do tego poszczególnych parafii, ze 
szczególnym zwróceniem uwagi, czy z parafii, 
gdzie aktywnie działała „Solidarność Wiejska” 
nie będą organizowane pielgrzymki z wrogi-
mi napisami i emblematami lub noszące się 
z zamiarem zakłócenia porządku.

2. Zadania na ten temat przekazane zosta-
ną także dla TW [tajnych współpracowników] 

wywodzących się z odcinka wiejskiego kom-
pleksu rolno-spożywczego, gdyż poszcze-
gólne zakłady mogą organizować zbiorowe 
wycieczki na uroczystości rekoronacyjne do 
Leżajska z uwagi na dzień świąteczny.

3. Zabezpieczać na bieżąco poprzez TW 
i KO [kontakt operacyjny] oraz środki tech-
niczne wszystkie ważniejsze uroczystości ko-
ścielne organizowane w bazylice OO. Bernar-
dynów w Leżajsku począwszy od 5.05.1984 r.

4. W dniach 13.05 i 3.06.1984 r., tj. w czasie 
planowanych pielgrzymek młodzieży szkol-
nej i akademickiej do Leżajska oraz w dniu 
20.05.1984 r., gdy w Sanktuarium Leżajskim 
planowane jest bierzmowanie młodzieży 
z udziałem biskupa – zaangażować Wydział „B” 
tut. Urzędu by udokumentować udział mło-
dzieży w pielgrzymkach i ewentualne wszczy-
nanie przez nich ekscesów zmierzających do 
zakłócenia porządku publicznego.

5. Przez Wydz. „W” i „T” tut. Urzędu ustalać 
wszelkie dane dot. uroczystości, a szczegól-
nie fakty mówiące o planowanej liczbie piel-
grzymów, zamiarach zakłócania porządku, 
prowokacji, itp.

6. W dniu 10.06.1984 r. zabezpieczyć tech-
nicznie i operacyjnie wszystkie dopołudnio-
we nabożeństwa odbywające się w kościele 
Fara i klasztorze OO. Bernardynów w Leżajsku 
– angażując do tego celu pracowników tut. 
Wydziału i Wydziału „T” – w tym szczególnie 
wystąpienie kardynała Józefa Glempa i niektó-
rych biskupów.

7. Zorganizować specjalną grupę pracow-
ników operacyjnych w ilości 50., która na czas 
uroczystości wyjedzie do Leżajska w celu roz-
poznania bieżącej sytuacji wśród pielgrzy-
mów a szczególnie nastrojów, zachowania, li-
czebności, dekoracji terenu, (w tym instytucji 
państwowych), zwracając szczególną uwagę 
na wrogie hasła, napisy i transparenty. Grupa 
ta składać się będzie z pracowników wydzia-
łów operacyjnych oddelegowanych do dys-
pozycji Naczelnika Wydz. IV tut. Urzędu.

8. Sam przebieg uroczystości rekoronacyj-
nych oprócz zdjęć wykonanych przez pra-

cowników Wydz. „B” należy utrwalić na taśmie 
filmowej.

9. W celu zapewnienia ładu i porządku 
w czasie trwania uroczystości i po jej zakoń-
czeniu przemieścić w rejon Leżajska dwa plu-
tony ZOMO (Zmotoryzowane Oddziały Milicji 
Obywatelskiej).

10. Do zabezpieczenia technicznego uro-
czystości, kazań i wystąpień wykorzystanych 
będzie 10. pracowników Wydziału IV.

11. Obserwację klasztoru oraz tłumu wokół 
niego z zakrytych punktów obserwacyjnych 
zorganizuje Wydz. „B” i RUSW w Leżajsku.

12. Łączność z zakrytymi punktami zorgani-
zuje Wydział „T”.

13. Ponieważ przyjazd pielgrzymów do 
Leżajska spodziewany będzie już w dniu 
9.06.1984 r. w godzinach wieczornych i noc-
nych dlatego w porozumieniu z Szefem Rejo-
nowego Urzędu Spraw Wewnętrznych w Le-
żajsku i Naczelnikiem Wydziału Prewencji 
wzmocnione zostaną patrole służby mundu-
rowej, których zadaniem będzie zapobieganie 
włamaniom, rozbojom oraz wszelkiego rodza-
ju zakłóceniem porządku. Powyższe patrole 
szczególną uwagę zwrócą na teren przyklasz-
torny, gdzie w poprzednim okresie na parka-
nie malowano hasła o wrogiej treści.

Za zabezpieczenie ładu i porządku w cza-
sie uroczystości odpowiedzialny jest Szef Rejo-
nowego Urzędu Spraw Wewnętrznych w Leżaj-
sku, a za zabezpieczenie operacyjne Naczelnik 
Wydziału IV Wojewódzkiego Urzędu Spraw We-
wnętrznych w Rzeszowie (dopisek odręczny)

Cdn.
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AIPN o/ w Rzeszowie – zbiory MZL. 

Roman Federkiewicz 
Muzeum Ziemi Leżajskiej

O. Bonawentura Misztal wśród młodzieży – 1979 r.
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W wydarzeniu uczestniczyli przedstawiciele 
samorządu, instytucji, stowarzyszeń, placówek 
oświatowych oraz lokalni pasjonaci historii, 
m.in. Starosta Leżajski Marek Śliż wraz z Człon-
kiem Zarządu Powiatu Krzysztofem Trębaczem, 
przewodniczący Rady Muzeum Dariusz Pół-
ćwiartek oraz jej członkowie: Antoni Berezie-
wicz, Stanisław Chmura i Roman Szałajko.

Wydarzenie rozpoczęło się od występu ar-
tystycznego duetu Eweliny Grabowskiej i To-
masza Miazgi z zespołu Za5pierwsza. W dal-
szej części spotkania autorzy poszczególnych 
rozdziałów publikacji zaprezentowali efekty 
swojej pracy. Następnie uczestnicy wydarze-
nia otrzymali egzemplarze „Rocznika” i udali 
się na wspólny poczęstunek.

Nowa publikacja jest kontynuacją „Rocznika” 
z 2013 roku i wydana została w tej samej sza-
cie graficznej oraz układzie tematycznym ar-
tykułów. Składają się na nią rozprawy nauko-
we, sprawozdania muzealne (lata 2013-2022), 
recenzje i doniesienia oraz wkładka fotogra-
ficzna. Wśród autorów znaleźli się: dr hab. Jó-
zef Półćwiartek, dr Dariusz Półćwiartek (redak-
tor naukowy wydania), dr Ewa Grin-Piszczek, 
dr Anna Siciak, Andrzej Chmura, Jacek Kwie-
ciński (przewodniczący komitetu redakcyjne-
go wydania) i Roman Federkiewicz.

Publikacja jest do nabycia w sklepiku 
muzealnym.

MZL

Spotkanie promocyjne 
„ROCZNIKA MUZEUM 

ZIEMI LEŻAJSKIEJ T.2”
7  listopada w Muzeum Ziemi Leżajskiej odby-
ło się spotkanie związane z promocją nowego 
„Rocznika Muzeum Ziemi Leżajskiej. Tom 2”.
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Koncert odbywał się pod patronatem Sta-
rosty Leżajskiego Marka Śliża. Organizatorami 
wydarzenia były: Muzeum Ziemi Leżajskiej, 
Parafia pw. Świętej Trójcy w Leżajsku oraz Ko-
mitet Organizacyjny składający się z występu-
jących artystów.

W czasie koncertu wystąpili: uczniowie 
Państwowej Szkoły Muzycznej I st. w Leżaj-
sku, Chór Cantiamo – grupa starsza z Zespo-
łu Szkół Licealnych im. Bolesława Chrobrego 
w Leżajsku wraz z grupą młodszą ze Szko-
ły Podstawowej nr 2 w Leżajsku pod batutą 
Barbara Kuczek, uczestnicy Warsztatu Terapii 
Zajęciowej przy Caritas Archidiecezji Przemy-
skiej oddział Leżajsk, chór kameralny seniorów 
z Leżajska „Impresja” prowadzony przez Barba-
rę Kuczek, grupa wokalna „Zawirowani w pa-
sji” prowadzona przez Ewelinę Grabowską, 
pracownicy i podopieczni Środowiskowego 
Domu Samopomocy w Jelnej.

Koncert patriotyczny „Radośni z wolności, dumni z polskości”
12 listopada br. w ramach 105. rocznicy odzy-
skania przez Polskę niepodległości w kościele 
farnym w Leżajsku odbył się koncert patrio-
tyczny „Radośni z wolności, dumni z Polsko-
ści”.

W wydarzeniu licznie udział wzięli miesz-
kańcy Leżajska oraz powiatu leżajskiego, 
przedstawiciele gmin z terenu naszego re-
gionu, instytucji, urzędów, placówek oświato-
wych oraz kulturalnych.

Powiat Leżajski reprezentował Starosta Le-
żajski Marek Śliż oraz Członek Zarządu Po-
wiatu Leżajskiego Krzysztof Trębacz. Ponad-
to w wydarzeniu uczestniczył radny Sejmiku 
Województwa Podkarpackiego Karol Ożóg. 

Radę Powiatu Leżajskiego reprezentowała 
radna Dorota Wylaź – przewodnicząca Komi-
sji Spraw Społecznych zaś radę Muzeum Zie-
mi Leżajskiej – jej przewodniczący Dariusz 
Półćwiartek wraz z członkami.

Organizatorzy serdecznie dziękują Dariu-
szowi Wołczastemu, nauczycielowi z Zespo-
łu Szkół Technicznych im. Tadeusza Kościusz-
ki w Leżajsku za profesjonalne nagłośnienie.

MZL
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Zespół Szkół Licealnych w Leżajsku: 

 Y  II miejsce w piłce ręcznej dziewcząt (op. Agnieszka Kwiecień)
 Y  II miejsce w szachach drużynowo (op. Kazimierz Maruszak)
 Y  III miejsce w strzelectwie sportowym (op. Rafał Tuleja, Adrian Rauza, 

Rafał Fil)
 Y  III miejsce w koszykówce 3x3 dziewcząt (op. Tadeusz Konnak)
 Y  IV miejsce w tenisie stołowym dziewcząt (op. Rafał Tuleja)
 Y  V miejsce w siatkówce chłopców (op. Adam Kowalski)
 Y  VII miejsce w finale wojewódzkim sztafetowych biegach przełajowych dziewcząt (op. Maria Skrzat)
 Y  IX miejsce w finale wojewódzkim drużynowych biegach przełajowych dziewcząt (op. Maria Skrzat)
 Y  IX miejsce w finale wojewódzkim w koszykówce 3x3 chłopców (op. Tadeusz Konnak)
 Y  X miejsce w siatkówce dziewcząt (op. Tadeusz Zebzda)
 Y  XII miejsce w finale wojewódzkim w sztafecie dziewcząt 4 x 50 m (op. Katarzyna Rynkiewicz)

Nagrodę osobiście wręczała Małgorzata Ra-
uch, Podkarpacki Kurator Oświaty, a zarazem 
Prezes Podkarpackiego Wojewódzkiego Szkol-
nego Związku Sportowego w Rzeszowie. 

Warto przypomnieć największe osiągnięcia 
naszych uczniów na szczeblu wojewódzkim 
w minionym roku szkolnym 2022/2023.

KM

Nagroda dla kadry wychowania fizycznego 
Zespołu Szkół Licealnych w Leżajsku

29 września w Sali Kongresowej hotelu Nowy 
Dwór w Świlczy odbyło się Wojewódzkie Pod-
sumowanie Współzawodnictwa Sportowego 
Szkół, Klubów, Gmin i Powiatów za rok szkolny 
2022/2023. Zespół Szkół Licealnych otrzy-
mał nagrodę w kategorii Licealiady, w której 
brały udział 154 szkoły ponadpodstawowe. 
ZSL powtórzył wynik z ubiegłego roku zajmu-
jąc wysokie 9 miejsce w województwie.

Wynik najlepszych  
10 szkół w województwie 

1. I LO Sanok
2. ZS Sport Rzeszów
3. II LO Przemyśl
4. ZSZ Dynów
5. II LO Dębica
6. I LO Krosno
7. ZSEiO Przemyśl
8. LO KEN Stalowa Wola
9. ZSL LEŻAJSK
10. I LO Brzozów
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GRUDZIEŃ 2023
IMPREZY KULTURALNE

2 GRAND PRIx PoDKARPAcIA SKRZATów
Termin: 17 grudnia
Miejsce: Miejski Ośrodek Sportu i Rekreacji w Nowej Sarzynie
Organizator: Podkarpacki Okręgowy Związek Tenisa Stołowego, Parafialny 
Uczniowski Klub Sportowy „Arka” przy parafii Rzymsko-katolickiej w Łętowni, 
Miejski Ośrodek Sportu i Rekreacji w Nowej Sarzynie

JARMARK ŚwIĄTEcZNY
Termin: 10 grudnia
Miejsce: Miejskie Centrum Kultury
Organizator: MCK w Leżajsku
Opis: Zapraszamy do atrium Miejskiego Centrum Kultury w Leżajsku na wspa-
niałe wydarzenie – Jarmark Świąteczny, który wprowadzi nas w wyjątkowy bo-
żonarodzeniowy nastrój. Podczas jarmarku wystawcy zaprezentują oryginalne 
rękodzieło, ozdoby, świąteczne prezenty, choinki, stroiki, itp. Atmosferę podkreślą 
różnorodne przysmaki, a w szczególności potrawy i wypieki przygotowane przez 
Koła Gospodyń Wiejskich. Na jarmarku odbędzie się rozdanie nagród w Konkur-
sie na Rodzinny Stroik Świąteczny. Wydarzenie uświetni występ Grupy Wokal-
nej Meritum oraz Zespołu Pieśni i Tańca San w repertuarze pięknych kolęd i pa-
storałek. Serdecznie zapraszamy.

FESTIwAL PIoSENKI „MIKoŁAJ” 
Termin: 10 grudnia
Miejsce: Gminny Ośrodek Kultury w Kuryłówce
Organizator: GOK i GBP w Kuryłówce

ZABAwA MIKoŁAJKowA DLA DZIEcI
Termin: 12 grudnia
Miejsce: Ośrodek Kultury w Grodzisku Dolnym
Organizator: OK w Grodzisku Dolnym
Opis: Gry i zabawy oraz mikołajkowe spotkanie dla dzieci. 

BoŻoNARoDZENIowY KoNKURS PLASTYcZNY
Termin: 1-31 grudnia
Miejsce: Ośrodek Kultury w Grodzisku Dolnym
Organizator: OK w Grodzisku Dolnym
Opis: Celem konkursu jest pobudzanie do działań twórczych, kultywowanie tra-
dycji bożonarodzeniowych oraz rozwijanie kreatywności i pomysłowości wśród 
dzieci i młodzieży.

BoŻoNARoDZENIowY KoNcERT oRKIESTRY DĘTEJ
Termin: 25 grudnia
Miejsce: Kościół Parafialny w Grodzisku Dolnym 
Organizator: Grodziska Orkiestra Dęta
Opis: Koncert kolęd rozpocznie się o godz. 8.30. 

IMPREZY SPoRTowE
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Projekt został skierowany do osób bezro-
botnych zarejestrowanych w Powiatowym 
Urzędzie Pracy w Leżajsku, przede wszystkim 
należących do grup znajdujących się w szcze-
gólnie trudnej sytuacji na rynku pracy, tj.: osób 
młodych do 30 roku życia, osób powyżej 55 
roku życia, kobiet, osób długotrwale bez-
robotnych, osób z niepełnosprawnościami, 
osób o niskich kwalifikacjach. Duży nacisk zo-
stał położony na pomoc osobom do 30 roku 
życia, które stanowią ponad 45% wszystkich 
uczestników projektu. Wsparcie osób mło-
dych udzielane jest zgodnie ze standardami 
określonymi w Planie realizacji Gwarancji dla 
młodzieży w Polsce. „Gwarancje dla młodzie-
ży” to program Unii Europejskiej realizowany 
od początku 2014 roku na rzecz zwalczania 
bezrobocia wśród młodzieży. Jednym z zało-
żeń programu jest, aby każda osoba młoda 
dysponowała minimalnym przygotowaniem 
w zakresie kompetencji cyfrowych, niezależ-
nie od stanowiska pracy czy wykonywanego 
zawodu.

W związku z powyższym Powiatowy Urząd 
Pracy w Leżajsku wprowadził nowe narzędzie 
– badanie kompetencji cyfrowych. Badanie to, 
w formie testów przeprowadzali nasi doradcy 
zawodowi. Objęliśmy nim wszystkich uczest-
ników projektu do 30 roku życia, tj. 165 osób, 
które ubiegały się o udział w projekcie. Każ-
da osoba, która nie posiadała kompetencji cy-
frowych bądź posiadała zbyt niskie do pracy 
na danym stanowisku lub w wybranym zawo-
dzie, miała możliwość je uzupełnić.

Wszystkie formy aktywizacji dostępne 
w ramach projektu cieszyły się dużym zain-
teresowaniem zarówno ze strony osób bez-
robotnych jak i pracodawców. Wśród osób 
bezrobotnych, które skorzystały ze wsparcia 
były zarówno osoby, które podjęły staż zdo-
bywając swoje pierwsze doświadczenie zawo-
dowe (190 osób) jak i te, które dzięki otrzyma-
nej dotacji mogły spełnić marzenie o własnej, 
jednoosobowej firmie (62 osoby). Ze środ-
ków przeznaczonych na doposażenie lub wy-
posażenie stanowiska pracy korzystali zarów-

Projekt Powiatowego Urzędu Pracy w Leżajsku 

„Aktywizacja osób bezrobotnych z powiatu leżajskiego”

Dobiega końca realizacja pierwszej edycji projektu niekonkurencyjnego, realizowanego przez Powiatowy Urząd Pracy w Leżajsku od 1.01.2023 r. 
do 31.12.2023 r., w nowej perspektywie finansowej 2021-2027. Projekt „Aktywizacja osób bezrobotnych z powiatu leżajskiego (I)” jest realizowany 
w ramach programu regionalnego Fundusze Europejskie dla Podkarpacia na lata 2021-2027, współfinansowany ze środków Europejskiego Fundu-
szu Społecznego Plus, Priorytet VII Kapitał ludzki gotowy do zmian, Działanie 7.1 Aktywizacja osób bezrobotnych pozostających bez pracy.

Wsparcie udzielone w ramach projektu wraz z liczbą uczestników

Ogółem objętych wsparciem w ramach projektu zostało 358 osób  
(165 kobiet, 193 mężczyzn).

no pracodawcy mogący doposażyć firmę, jak 
i 64 osoby bezrobotne, które miały możliwość 
podjęcia stabilnego zatrudnienia na okres mi-
nimum 2 lat. Wśród uczestników projektu byli 
także ci, którzy znaleźli swoją wymarzoną pra-
cę poza miejscem dotychczasowego zamiesz-
kania. Dla tych 42 osób cenne wsparcie sta-
nowił bon na zasiedlenie, pozwalający pokryć 
niezbędne wydatki w początkowym okresie, 
po przeprowadzce. Dodatkowo, każda oso-
ba, która przystąpiła do projektu otrzyma-
ła wsparcie w postaci indywidualnej porady 
zawodowej.

Tegoroczna edycja projektu jest wyjąt-
kowa ze względu na rekordowo dużą kwo-
tę, jaką Urząd pozyskał na jego realizację, tj. 

6 630 555,17 zł, w tym 5 635 971,90 zł to do-
finansowanie ze środków europejskich (85%), 
994 583,27 zł to dofinansowanie z wkładu kra-
jowego (15%). Środki te w całości, zgodnie za-
łożeniami projektu zostały przeznaczone na 
aktywizację zawodową bezrobotnych miesz-
kańców powiatu leżajskiego oraz na wsparcie 
lokalnych pracodawców. W przyszłym roku 
i najbliższych latach Urząd będzie realizował 
kolejne edycje powyższego projektu, nieste-
ty ze znacznie mniejszą pulą środków. Osoby 
chętne do wzięcia udziału już teraz zaprasza-
my do śledzenia naszej strony internetowej 
oraz korzystania z dostępnej oferty.

PUP

staż
190 osób

zatrudnienie 
w ramach refundacji 

wyposażenia/
doposażenia 

stanowiska pracy
64 osoby

jednorazowe 
środki na podjęcie 

działalności 
gospodarczej

62 osoby

bon na zasiedlenie
42 osoby
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TEREN ROZPOWSZECHNIANIA:  
powiat leżajski:

miasto Leżajsk, gmina Leżajsk, miasto i gmina Nowa 
Sarzyna, gmina Grodzisko Dolne, gmina Kuryłówka  

NAKŁAD: 3000 egz.

format A4 – 280 zł brutto
format 1/2 A4 – 140 zł brutto
format 1/4 A4 – 70 zł bruttoKONTAKT: 17 240 45 72

ZAREKLAMUJ SIĘ
w Kurierze Powiatowym

https://www.facebook.com/lezajskipowiat
Zapraszamy do odwiedzenia naszej strony na FB:Archiwalne wydania miesięcznika Kuriera Powiatowego  

znajdziesz na:
https://www.starostwo.lezajsk.pl/kurier-powiatowy/
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